ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «_______» ______ 2005 г. №________

г. Тверь
Об утверждении  Положения  о  проведении ежегодного
 городского конкурса «Лучший повар» и о проведении

 конкурса «Лучший повар -  2005»
В целях повышения мастерства поваров, распространения современных технологий приготовления блюд, повышения престижа работников сферы общественного питания постановляю:
1. Утвердить     Положение     о     проведении      ежегодного     городского   конкурса
«Лучший повар» (Приложение N 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение N 2).

3. Провести 19 – 20 декабря 2005 года конкурс «Лучший повар -  2005».

4. Департаменту экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города (Л.А. Шевчук) организовать:

4.1. Проведение конкурса «Лучший повар - 2005».
4.2. Принятие  заявок  от  субъектов  предпринимательства на  участие  в  конкурсе    до 01.12.2005 года.
5. Главам    администраций    районов    в   городе   (А.Б. Арсеньеву,   М.В. Дроздову,

В.Н. Калачину,  С.В. Чубенко) оказать содействие в организации и проведении конкурса.

6. Определить ресторан «Московская застава» (г. Тверь. пер. Смоленский, д. 29) ООО «Централь» - руководитель Хон Дин Хони базой для проведения конкурса «Лучший повар -  2005» (по согласованию с ООО «Централь»).
7. Финансовому управлению администрации города (Смирнов В.И.) профинансировать расходы по организации проведения конкурса «Лучший повар 2005» в сумме десять тысяч рублей  за счет средств, предусмотренных Городской Целевой Программой «Развитие малого предпринимательства в г. Твери на период 2004 – 2005 годы» и определить получателем бюджетных средств администрацию города Твери.
8 Управлению информационного обеспечения, взаимодействия с межмуниципальными     объединениями      и      координации      международных     связей
(Л.Б Щербакова) освещать ход и итоги проведения конкурса в средствах массовой информации.
9. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

10. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Главы администрации города Смирнова И.А.
Глава администрации города

                                                         О.С. Лебедев

                  Приложение № 1

                                                                    к Постановлению Главы города Твери

                                                                    от  «_____»_______________ 2005 г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного городского конкурса "Лучший повар"

1. Общие положения

1.1. Цель конкурса: повышение мастерства поваров, распространение современных технологий приготовления блюд, укрепление престижа профессии кулинара и улучшение качества услуги общественного питания.

1.2. Предметом конкурса является индивидуально приготовленная кулинарная продукция согласно номинациям.

1.3. Форма проведения конкурса - открытая.

1.4. В конкурсе принимают участие повара, работающие в городских предприятиях по оказанию услуг общественного питания любых форм собственности.

1.5. Для участия в конкурсе необходимо:

- наличие профессионального образования;

- наличие специальной одежды и личной медицинской книжки;

- обеспечение сырьем для приготовления кулинарной продукции, сервировочной посудой для экспозиции готовых блюд;

- перечисление денежных средств в размере 500 (пятьсот) рублей за каждого участника конкурса на расчётный счет базового предприятия, определенного постановлением Главы города.

1.6. Победитель конкурса награждается Грамотой Главы города и ценным подарком.

1.7. Участники конкурса награждаются дипломами заместителя Главы администрации города, курирующего отрасль.

2. Организация и проведение конкурса

2.1. Субъект предпринимательства подает в уполномоченный постановлением Главы города орган заявление на участие представителя (повара) в городском конкурсе «Лучший повар».

В заявлении указывается:

- для организации - наименование организации, ее правовая форма, юридический адрес, номера телефонов;

- для предпринимателя - фамилия, имя, отчество, адрес, номера телефонов;

- наименование предприятия общественного питания;

- фамилия, имя, отчество и должность конкурсанта;

- наименование блюд согласно номинациям

2.2. Уполномоченный орган:

-    подготавливает конкурсную документацию;

         - принимает и регистрирует заявки на участие в конкурсе от субъектов предпринимательской деятельности в срок, определенный постановлением Главы города;

- организует публикацию в средствах массовой информации об условиях, ходе и итогах проведения конкурса.

2.3. Конкурсная комиссия:

- осуществляет оценку качества готовых блюд путем проведения дегустации и органолептического обследования;
- оформляет протокол по результатам конкурса за подписью председателя и членов комиссии;

- определяет победителя конкурса;

- проводит церемонию награждения.

3. Номинации конкурса и критерии оценки кулинарной продукции по номинациям

3.1. Номинации конкурса:

- домашнее задание на свободную тему по приготовлению холодного блюда;

- приготовление и подача второго фирменного блюда;

- приготовление и подача сладкого десертного блюда.

3.2. Критерии оценки кулинарной продукции по номинациям:

	Критерии оценки
	Оценка в баллах

	1. По номинации «Домашнее задание  на  свободную
тему по приготовлению холодного блюда»:
· Оригинальность  авторской   идеи  (использование

нетрадиционного  сырья,  современной технологии,

раскрытие темы);

· Степень сложности (комбинирование  различных способов

 кулинарной обработки  продуктов);
· Эстетика оформления и подача холодного блюда (изящество,

 лаконичность оформления, отсутствие несъедобных элементов в оформлении, использование соответствующей посуды).
2. По номинациям «Приготовление и подача второго фирменного блюда», «Приготовление и подача сладкого десертного блюда»:

· Презентация блюда:

- оригинальность;
      - использование современных технологий (гармоничность подбор

 продуктов, практичность (минимизация отходов);
     - эстетика оформления и подачи блюда (изящество, лаконичность,

 отсутствие несъедобных украшений в оформлении, раскрытие темы);
· Качество блюда (консистенция, цвет, запах, вкус).

· Гигиена рабочего места.
	0 - 10 баллов
0 - 10 баллов

0 - 10 баллов

0 - 10 баллов

0 - 10 баллов

0 - 10 баллов

0 - 10 баллов
0 - 10 баллов

4. Регламент конкурса

4.1. Официальное открытие конкурса, представление участников конкурса.

4.2. Оценка экспозиции блюд первой номинации (домашнего задания). Представление участниками холодных блюд весом до 2 кг.

4.3. Процесс приготовления и оформления участниками не менее 2-х блюд каждого наименования по второй и третьей номинации.

4.4. Подготовка экспозиции участниками конкурса не менее 1-го блюда каждого наименования по второй и третьей номинации.

4.5. Представление кулинарных блюд участниками конкурса членам комиссии. Наличие технико-технологических карт обязательно.
4.6. Подготовка, оформление и продажа конкурсных блюд (второго горячего и десертного блюд) посетителям конкурса.

4.7. Оценка посетителями конкурса качества блюд, эстетики оформления и подачи блюд.
4.8. Определение победителя конкурса.

Победителем конкурса признается участник конкурса, набравший максимальное количество баллов (оценок) по каждой номинации.

4.9. Подготовка документации об итогах конкурса.

4.10.  Церемония награждения. Торжественное закрытие конкурса.

Зам. начальника  управления,
начальник отдела  муниципальной службы

и кадровой работы организационного
управления администрации города

       Н.Р. Семиклетов
                               Приложение № 2

                                                                     к  Постановлению Главы города Твери

                                                                          от   «______»___________  2005 г. № ____
СОСТАВ

конкурсной комиссии

Председатель комиссии:

Л.А. Шевчук

начальник департамента экономики, инвестиций

и     промышленной     политики   администрации города
Заместитель председателя:

С.И. Панчикова

начальник  отдела  торговли, общественного
питания      и      бытового  обслуживания

департамента экономики, инвестиций и
промышленной политики администрации города

Члены комиссии:

Л.М. Воронова
начальник   отдела потребительского  рынка
администрации Заволжского района
О.А. Доровских

инженер – технолог ресторана «Оснабрюк»

                                                                       ООО «Отель «Оснабрюк»

(по согласованию)

Т.Г. Козлова

главный   специалист   отдела     торговли,

общественного     питания    и     бытового

обслуживания     департамента    экономики,

инвестиций    и    промышленной    политики

администрации города
Л.Н. Лазарева

начальник   отдела  потребительского  рынка

администрации  Московского района
С.Б. Мечетный

директор ООО «Тверь Парк Отель»

(по согласованию)
И.А. Неверова

начальник   отдела  потребительского  рынка

 администрации Центрального района
Н.И. Поташенкова

заведующий производством ресторана

«Волга» ООО «ресторан «Волга» (по

согласованию)

Л.П. Селивончик

мастер производственного обучения

Тверского торгово – экономического

техникума (по согласованию)
С.В. Смирнова                                              преподаватель профессионального лицея
                                                                       № 48 (по согласованию)
А.И. Сойда                                                    шеф-повар    столовой   ООО   "Издательство

                                                                       Алексей Ушаков и К" (по согласованию)
Ю.Н. Шевелев                                              начальник  отдела  потребительского   рынка

                                                                       администрации Пролетарского района
И.В. Шереметкер                                         директор ООО «Дельта Плюс»

(по согласованию)
Зам. начальника   управления,
начальник отдела муниципальной службы

и кадровой работы организационного
управления  администрации  города

       Н.Р. Семиклетов

Согласовано:

Заместитель Главы администрации города                                                           И.А. Смирнов
Заместитель начальника управления,
начальник отдела муниципальной службы

и кадровой работы организационного

управления  администрации  города

         Н.Р. Семиклетов

Начальник финансового управления администрации города                             В.И. Смирнов

Начальник правового управления администрации города                                   О.В. Павлова

Начальник департамента экономики, инвестиций                                                 Л.А. Шевчук
и промышленной политики администрации города

Постановление подготовлено отделом торговли, общественного
питания и бытового обслуживания департамента экономики,
инвестиций и промышленной политики администрации города

Зам. начальника отдела                                                                                                  Т.Д. Кику
(346220)

Разослано:

Дело

-
4
Администрациям районов в городе
-
4

Финансовое управление

администрации города

-
1
Департамент экономики, инвестиций

и промышленной политики

-
10
администрации города

Управление информационного обеспечения  -
1